Pascha, & Coenam instituere, sunt res lōgissime inter se
diversæ. Est ergo probatio ab angulo ad baculum.

SZEGEDINVS.

„ Frangi apud Paulum, figurate, de Christi
„ corpore dicitur.

OSIANDER.

Contrarium, hac ipsa Appendice, object. 9. & 10.
demonstratum est.

SZEGEDINVS.

„ Poculum, pro Vino, Figura est.

OSIANDER.

1. Synechdoche est ex vi constructionis oborta. 2.
Hebraismus, modus est Phræcos, non figura.

SZEGEDINVS.

„ In Luca, & Paulo, cognominatio est, cum
„ inquitur: Hoc Poculum Novum Testamen-
„ tum est.

OSIANDER.

1. Negatur esse cognominatio, sed mos loquendi
Hebræis usitatus & proprius. 2. Vide respons. ad ob-
ject. 13.

SZEGEDINVS.

„ De Fructu Vini: Periphrasis est Vini.

OSI-

OSIANDER.

1. Periphrasis non tollit rei substantiam. 2. Hæc verba pertinent ad poculum valedictorium, non ad Cœnæ verba.

SZEGEDINVS.

Datur: effunditur: Enallage est. Nam præsentia pro mox futuris, ponuntur.

OSIANDER.

1. Nos non pugnamus de Figuris Grammaticis, sed Enallage est Grammatica Figura. 2. i Hebraismus est: uti enim Hebræos Præsenti, Præterito & Futuro, interdum promiscue, notius est, quàm ut probatione indigeat.

SZEGEDINVS.

In Paulo; Panem HVNC, Poculum HOC, Emphasis est.

OSIANDER.

1. Emphasis non est Tropus, nec significationem immutat, sed intendit. 2. En tibi denuò Spiritum vertiginis. Suprà enim argum. 17. vocavit (HVNC & HOC) Articulos & Signa DEMONSTRATIVA. nunc ex Articulis Demonstrativis facit Figuram, Emphasis. Respondeat sibi ipsi Adversarius. Nos Demonstrativos Articulos esse acceptamus.

SZEGEDINVS.

In Marco hystero-logia est. Nam, post Cœnam Dominicam dicitur: Non bibam de fructu vitis.

OSIANDER.

OSIANDER.

1. Si POST Cœnam (iam absolutam) quid ergo dicit, IN VERBIS COENAE esse histerologiam? 2. Hæc verba: (Non bibam amplius) de valedictorio poculo loquuntur, sed quid hoc ad verba Cœnæ: cum institutio Cœnæ, & poculum valedictorium, sint actiones toto genere distantes.

Et huc usq; Stephani Szegedini Argumenta.

Deus bone quis unquam credidisset, virum, alioquin doctum, in verbis Cœnæ explicandis, adeo insulsum & ineptum fieri potuisse. An non hoc est lacere verba Domini, invertere, detorquere, & crinibus, quod aiunt, trahere? Annon igitur (si nulla alia subesset causa) tutius esset, simpliciter verbis Christi credere, quam tot absurditatibus, quin & interdum blasphemis sese involvere? Rogo autem, pius & candidus Lector, hæc omnia diligenter apud animum suum perpendat. Ita enim procul dubio deprehendet, Adversarios fanatico agi spiritu, nostram autem sententiam in verbo Fidei & veritatis, quam firmissimè fundatam esse. Et hæc de tribus, capitis primi, questionibus.

CAPUT II.

De modo Perceptionis Corporis & Sanguinis Domini nostri Iesu Christi, in Sacra Cœna.

QUANDO Adversarii vident, nullis se artibus posse in verbis Cœnæ, tropis & figuris suis parere locum, neq; amplius præsentiam veram simpliciter negare posse. Mox, ut opinionem semel conceptam, novo fuce tegant, non esse controversiam de

corpo-

corpore & sanguine Christi in Cœna, aut horum præsentia; sed tantum de modo perceptionis, asserunt. Quando autem admodum perceptionis deventum est: ibi præter merè & purè spiritualem corporis Christi manducationem, quæ Fide fit, aliam in Sacramento Cœnæ admittere nolunt: ne veram cum pane & vino, corporis & sanguinis Christi præsentiam statuere cogantur, etiam indignos (quos D. Paulus reos agit corporis & sanguinis Christi) corpus Christi manducare, apertè negant. Et, ne videantur quidquam loci concedere, Veræ & reali præsentiam corporis & sanguinis Christi in Cœna, mordent & convellunt phrasas illas, ab Orthodoxis Patribus introductas, & è Scriptura mutatas, quibus hoc mysterium aliquo modo declaratur: quando nimirum dicimus, **IN PANE, CVM PANE, SVB PANE**, verum adesse corpus & sanguinem Christi. Has igitur particulas declarativas explodunt. Hoc igitur capite, sequentes tres quæstiones, expeditas dabimus.

I. Vtrum in Sacramento Cœnæ. **TANTVM** sit statuenda spiritualis Manducatio corporis Christi.

II. Vtrum indigni verè manducant cum pane, verum corpus & cum vino bibant verum sanguinem Christi, in Cœna.

III. Vtrum in negotio Cœnæ voculæ Explicativæ, **IN, CVM, SVB**, acceptandæ sint, necne.

QVÆSTIO PRIMA.

IN hac Quæstione non controvertitur, utrum, ad salutarem corporis & sanguinis Domini perceptionem, vel Fides, vel spiritualis Manducatio (quæ **SOLA FIDE** fit) sit necessaria: id enim utrinque in Confesso est.

Sed

Sed quaeritur, utrum Manducatio spiritualis, de qua Christus (Iohan. 6.) agit, & manducatio, quæ fit in Cæna, sit una & eadem. Nos negamus, magnam utriusque Manducationis differentiam monstrantes, & in Sacra Cæna manducationem statuimus Sacramentalem, sive Sacramenti propriam, quæ non fide tantum constat, sed fit ore, ita, ut ore nostro, & panem, & corpus Christi, & vinum, & sanguinem eius simul & unâ percipiamus, edamus & bibamus. Quando autem de hac orali Manducatione verba facimus, non intelligimus Capernaiticam laniam, aut κρεωφαγίαν, vel esum naturalem, aut in ventrem traiectionem, & quæ ad eam consequuntur: Sed ore quidem nostro nos percipere corpus Domini, & sanguinem docemus, modo autem supernaturali, inscrutabili & cælesti, & (si vocabulum dextrè explicetur) spirituali: hoc est, ab omni carnali cogitatione semotissimo. De hoc igitur Manducationis modo pugnamus: talem negant Adversarij, ad solum Spiritualem, qui Fide fit, recurrentes: Nos autem Oralem & Sacramen-

cramen.

eramentalem, ab illo Calvinianorum spiri-
tuali, longissimè distantem, sequentibus ras-
sionibus asserimus.

Quia diverso tempore Christus de utraq; man-
dicatione loquitur, & longo tempore Cœna Domini
sequuta est: non potest utrobique una & eadem intel-
ligi manducatio. Neque loci, Iohan. 6. possunt de Man-
dicatione Sacramentali loqui, Sacramento Cœnæ uti-
que illo tempore nondum instituto.

Quia in Scriptura expressè ita distinguitur utraq;
Manducatio, ut cœcum esse oporteat, qui id discrimen
non videat. Distinguuntur autem.

I. Secundum obiectum: Spiritualis enim Mandu-
catio, virtutem carnis & sanguinis Christi, ratione be-
neficiorum, respicit. Sed Manducatio Sacramentalis,
respicit corpus Christi, ratione substantiæ.

II. Secundum effectum: Manducatio enim spiri-
tualis omnibus prodest ad salutem: Sacramentalis au-
tem quibusdam (scilicet indignis) cedit ad iudicium,
1. Cor. 11.

III. Secundum subalternationem: qua spiritualis
(ad salutem) esse potest, sine Mandicatione Sacramen-
tali: hæc autem sine illa minimè.

IV. Secundum tempus Originis. Spiritualis enim
Manducatio, tam fuit in Veteri, quam in Novo Testa-
mento: sed Sacramentalis cœpit demum **E A NO-
CTE, QVATRADITVS EST IESVS,**
Matth. 26. Marc. 14. Luc. 22. 1. Cor. 11.

V. Secundum tempus Mandicationis. Spiritualis
locum habet, & esse debet continua, semper, & sine
intermissione. Sed Manducatio Sacramentalis, non est
continua, sed habet sua distincta & certa tempora.

E

1. Te

1. Testantur hoc verba Institutionis : Quotiescunq; biberitis, &c.
2. Item Paulus, de Coena loquens, dicit : Itaq; fratres mei, CUM CONVENITIS, ad manducandum, 1. Cor. 11. Est igitur Coenae Manducatio Actus singularis.

VI. Secundum Personas manducantes. 1. Spiritualis simpliciter necessaria est ad salutem, omnibus personis & ætatibus. (Nisi enim manducaveritis carnem, & Filii hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis, Ioh. 6.) Sed Manducatione Sacramentali, possunt carere ii, qui se probare non possunt : ut & infantes. Nisi fortè etiam infantibus Coenam porrigere velint Adversarii. 2. Spiritualis convenit solis creditibus : Sacramentalis autem indifferenter, dignis et indignis, creditibus & hypocritis.

VII. Secundum Instrumentum seu medium. Spiritualis enim sola fit fide : Sacramentalis & ore & fide : puta in recto & debito usu.

III.

Oralem autem esse Manducationem in Coena, probatur clarissimis hisce rationibus.

I. Christus, non tantum de suo corpore, sed etiam de Pane (quem manibus tum tenebat) dixit : Comedite. Panis autem non comeditur spiritualiter, sed oraliter. Ergo oralis à Christo instituitur Manducatio.

II. Paulus dicit : Panis, quem frangimus, nonne Participatio corporis Christi est? 1. Cor. 10. Ex his verbis duæ hæ profiliunt argumentationes.

1. Si Spiritualis in Coena Manducatio intelligatur : tum Panis erit Participatio, non (ut Paulus dicit) CORPORIS, sed virtutis & beneficiorum Christi. Quandoquidem (ut dictum est) spiritualis manducatio, virtutem, non ipsam corporis Christi substantiam respicit.
2. Porrò non PANIS (ut Paulus ait) sed FIDES nostra Participatio erit corporis & sanguinis Christi.

III. Man-

III. Manducatio etiam indignorum, præsupponit necessariò manducationem Oralem. Quia enim rei fiunt CORPORA & SANGVINIS (non figuræ alicuius, aut Relationis) idq̄, non diiudicando CORPUS Domini: sanè hic Reatus ipsis ex spirituali manducatione (utpote quæ omninò indignis non competit) non obtingit. Necesse igitur est alium insuper, in sacra Cœna esse manducationis modum, qui tam dignis, quàm indignis competat: qui non est alius, quàm manducationis modus Sacramentalis Oralis.

IV. Sancti Patres (Irenæus & Tertullianus) inde probant Resurrectionem nostram ad gloriam: quia in Cœna Domini, corpus nostrum cibetur carne Christi, & potetur illius sanguine. Aliam igitur, præter spirituales manducationem, in Cœna ipsos statuisse (quæ Oralis est) negari non potest.

1. Non enim ANIMÆ tantummodò, sed CORPORA nostri cibum dicunt. Spiritualis autem manducatio, soli Animæ, non Corpori, tribui potest.
2. Corpus, non vescitur spiritualiter, corpus enim est, & non Spiritus, & hæc duo sibi opponuntur invicem. Corpus igitur manducat, manducatione sibi competenti, quam Oralem esse manducationem, nemo negare potest.

Contrà inferunt Adversarii.

I. Ioannis sexto capite. Christus loquitur de Manducatione merè spirituali. Ergò & in Cœna alia Manducatio locum non habet.

E 2

Respon-

Respondeo. 1. De Manducatione spirituali Christo sermonem esse, Ioan. 6 nemo dubitat: quod autem Christus de Coena ibi loquatur, negatur simpliciter. Quia Coena Domini tum nondum erat instituta. 2. Et Christus spirituales Manducationem (si maximè, quod tamen non datur, de Coena sua mentionem fecisset ibi loci) non Manducationi Sacramentali, sed Capernaiticæ laniens & Creophagiæ opponit. Coniungunt ergò Adversarii loca Scripturæ longissimè inter se distantia, & nihili cohærentia. Faciunt igitur Argumentum à baculo ad angulum.

II. Semota in Sacra Coena, spirituali Manducatione, & Orali introducta, Capernaitica laniens relinquitur, quæ meritò omnibus piis exorsa esse debet. Sed hoc fit à Lutheranis. Ergò, &c.

Respondeo. 1. Negatur Maior: & fallacia committitur secundum non causam, ut causam Non enim Sacramentalis Oralis Manducatio concessa, sed NATURALIS ORALIS, Capernaiticam laniens introducit. Nos autem excludere Manducationem prorsus naturalem, probè noverunt Adversarii. 2. Neque etiam potest Sacramentalis Oralis Manducatio introducere Capernaiticam laniens, quia corpus Christi, in gloria collocatum, neque amplius moribus & laniens obnoxium est, sed spirituale: quod quidem ore nostro manducamus, sed modo supercœlesti, & (suo modo) spirituali.

Zwinglius. III. Caro non prodest quidquam, Ioan. 6. Ergo spiritualis Manducatio tantummodo in Coena est statuenda.

Respondeo. 1. Sunt quatuor Termini in hoc Argumento. Caro enim in dicto Christi, non significat suam ipsius

ipfius carnem, (quæ utique non prodeft nihil, fed VIVIFICA est, & pretiũ noſtræ Redemptionis) ſed CARNALES CAPERNAITARVM COGITATIONES. Adverſariis autem ſignificat Chriſti carnem, pro nobis cruci affixam & in Cœna ad manducandum datam. Nihil er̄o ſequitur.

IV. Qualis fuit Carnis & Sanguinis Chriſti Manducatio in Veteri Testamento, talis etiam ſit in novo Testamento, necesse est, & in ſpecie in ſacra Cœna. Sed ea fuit merè ſpirituallis. Ergo & in Cœna ſpiritualem tantũ eſſe oportet.

Reſpondeo . 1. Si maior ſolummodò loqueretur de ſpiritualli Manducatione, extra Cœnam Domini, concedi ea poſſet: tantummodò hoc adiecto discrimine: quòd Iudæi in Veteri Testamento, carnem exhibendi, nos autem in Novo Testamento, carnem exhibiti Chriſti manducaremus. Sed quia ad Cœnam Domini applicant: ſimpliciter Maior negatur: quia in Veteri Testamento, Chriſtus ſub typo Agni Paſchalis tantum erat adumbratus: umbram autem illam ceſſaſſe, & corpus in locum ſubſtitutum eſſe, teſtantur verba Inſtitutionis: ubi Chriſtus dicit: Hoc SVM eſſe CORPVS & SANGVINEM NOVI TESTAMENTI. Quantum igitur Novum Teſtamentum à Veteri diſtat: tantum etiam diſtat Manducatio carnis Chriſti ſpirituallis in Veteri Testamento, à Manducatione carnis Chriſti in Cœna ſub Novo Testamento. 2. Magna & non poſtrema errorum Calvinianorum cauſa eſt, quòd (quemadmodum Pontificii inter Legem & Evangelium) ita hi inter Vetus & Novum Teſtamentum, nondum rectè diſcernere didicerunt.

V. Paulus dicit: Omnes eandem escam comederunt, 1. Cor. 10. Sed comederunt Patres illi escam spiritualem, & biberunt potum spiritua- lem. Ergo, & nos in Cœna, non nisi spiritualem escam & potum manducamus & bibimus.

Respondeo. 1. Committitur fallacia à dicto secundum quid, &c. quia, quod Paulus de PATRIBVS dicit, & inter illos, pios & impios, hypocritas & verè fideles collationem instituit: id Adversarii acceptant, quasi inter P A T R E S I L L O S, & N O S, Christianos in Novo Testamento, instituta esset collatio. 2. Paulus apertè dicit: ILLIS IN FIGVRA hæc contigisse: nos autem in Novo Testamento Figuris (re ipsa figurata, nobis exhibita) non amplius indigemus. 3. Neque loqui Paulum, de Manducatione spiri- tuali carnis & sanguinis Christi clarum est.

1. Quia FIGVRÆ (quod idem est, quod typus) utitur vocabulo.
2. Quia loquitur de Manna, quæ non fuit Sacramentum, sed corporis naturalis cibus, sustentationi necessarius.
3. Quia multi, hac pasti esca, prostrati sunt, neque in omnibus Deo beneplacitum fuit. Spiritualis autem carnis & sanguinis Christi manducatio, omnibus manducantibus salutaris est.
4. Quòd esus Mannæ, & potus de Petra, figura fuerint, spiritualis manducationis & potus, & non I P S A S P I R I T V A L I S māducatio, testis nobis est Christus, O M N I E X C E P T I O N E M A I O R. Qui hanc ipsam controversiã hisce verbis explicat: Patres vestri māducaverūt Manna in deserto, & mortui sunt. Hic est Panis de cœlo descendens (priore sc. illo pane figuratus) ut, si quis ex illo manducaverit, nō moriatur, &c. Et Panis quē ego dabo, caro mea est, quā ego dabo pro Mundi vita, Ioh. 6.

Dum

Dum igitur escam spiritualement, & hujus escæ Figuram, Manducationem item figuratam, & Figuram confundunt, quis modo non videt, plurium terminorum, nihil cohærentium, in isthoc argumento coluviam esse?

VI. Atqui verba Pauli urgent Spiritualement Manducationem: dicit enim, unam SPIRITUALEM ESCAM, & unum SPIRITUALEM POTVM. De spirituali ergo agit Manducatione.

Respondeo. 1. Si maxime loqueretur (quod non damus) de spirituali Manducatione: tamen subjiceremus: quid hæc ad Rhombum: & quid hæc ad Cœnam Domini? 2. Vocabulum (spiritualis) ibi non de MANDUCATIONIS modo dicitur, sed opponitur cibo naturali, nostra industria & laboribus parto, ut totus docet contextus, & præallegatæ rationes (in solutione præcedentis argumenti) convincunt.

VII. In spirituali manducatione, corpore & sanguine Christi VERE participamus. Non igitur, ad VERE participandum corpore & sanguine Christi, nova & orali aliqua opus est manducatione.

Respondeo. 1. Hac ratione prorsus neq; Cœnæ Dominicæ institutione opus fuisset, & fecisset Christus, quod æque omittere, sine ullo nostræ fidei detrimento, potuisset. Sed hoc est justificare Sapientiam Dei. 2. Sapit Papismum hoc argumentum, dū ad imitationem Pontificiorum argumentantur. Ubi Pontificii dicunt: in priore Cœnæ specie adest tam verus sanguis Christi, quam corpus ipsius. Quid ergo opus est altera Cœnæ

specie, jam antea in corpore non exanguis percepto, de-
 nuo percipere? Ita pariter Adversarii argumentan-
 tur: Si in manducatione spirituali, verum corpus Do-
 mini manducamus; quid opus est demum orali man-
 ducatione? 3. Non autem sequitur: Spiritualiter
 manducamus. Ergo orali manducatione non indige-
 mus. Ut enim utraq; manducatio à Christo mandata
 est, & instituta: ita, neutra alteram tollit, aut alteri de-
 rogat. Sed, quando fides ad manducandum spiritua-
 liter, languescit, tum illa altera orali reficitur, cum ni-
 mirum, ad firmandam fidem, ore nostro idipsum salu-
 tis pignus accipimus, quod pependit in cruce: & ore
 nostro haurimus sanguinem illum, qui è Christi vulne-
 ribus effluxit. Habet ergo peculiaria beneficia illhæc,
 ea, quæ in Sacramento fit, manducatio oralis.

1. Non tantum beneficia vel virtus carnis & san-
 guinis Christi: sed substantia ipsa nobis man-
 ducanda datur.
2. Non tantum anima, sed & corpus participat.
3. Unio Christi cum nobis, non tantum fit secun-
 dum animam in fide: sed & secundum corpus.
 Hac enim (ut supra dictum) futuram nostræ
 carnis resurrectionem Patres confirmarunt.

*VIII. Lutherani tamen ipsi, hanc manduca-
 tionem corporis, & sanguinis Domini in cœna,
 spiritualement esse docent. Ergo, &c.*

Respondeo: Insunt in hoc argumento quatuor
 termini. Quando enim Adversarii vocabulo (spiritua-
 liter aut spiritualis) utuntur: tunc non aliud ipsis,
 quam spiritualement credentium cum Christo per fidem
 unionem significat. Quando autem eo nos utimur,
 non adhibemus ad tollendam aut negandam oralem
 manducationem, sed opponimus carnalibus, crassis &
 Capernaiticis, de manducatione carnis Christi, cogi-
 tationibus.

tationibus, & explicamus præsentiam corporis Christi, supercoelestem & supernaturalem. Quia ergo Adversarii ludunt in termini [spiritualis] ambiguitate, dissolvitur argumentum.

QVÆSTIO SECUNDA.

Qvandoquidem animadvertunt Adversarii, haud postremam, asserendi Veram & realem corporis & sanguinis Domini, in S. Cæna præsentiam, habere vim, argumentum à manducatione indignorum, qua corpus Domini ad iudicium sibi manducant, desumptum: non dubitant, etiam illam ipsam manducationem indignorum (licet in Scriptura expressissime positam & assertam) audaci sane proposito, negare. Necesse igitur est, nos manducationem illam, hac peculiari Quæstione astruere, & Adversariorum evanida argumenta proferre & refutare, indignos autem, licet careant fide, nihilominus, in S. Cæna, manducare, cum pane verum Corpus, & cum vino bibere verum Sanguinem Domini, probatur argumentis sequentibus.

E s Defa-

I. Desumitur Argumentum à substantia Coenæ: quia enim vere adesse & realiter corpus & sanguinem Domini supra probatum est: quid aliud sumerent indigni, quam substantiam Coenæ Dominicæ, in qua una cum pane, verum etiam Christi corpus exhibetur?

II. Quia demonstratum est, in Coena non spirituales sed **O R A L E M** manducationem à Christo intelligi: quæ non, ut spiritualis, solis convenit credentibus, sed & indignis & hypocritis.

III. Essentia & substantia Sacramentorum, non dependet à dignitate aut indignitate, vel administrantis, vel sumentis: sed à veritate, promittentis, instituentis.

I. Hoc si negant Adversarii, in Schyvenckfeldianorum jam jam transierunt castra.

II. Et: Hominum incredulitas fidem Dei non evacuat, Rom. 4.

IV. Apparet etiam id ex verbis & actionibus primæ institutionis Coenæ Dominicæ.

I. Non enim Christus bipartitam facit Propositionem, ut diceret: Accipite, comedite. Et, qui fide acceperitis, sciatis, vos corpus meum percipere. Qui vero sine fide acceperitis corpus meum non percipietis. Sed simpliciter dicit: Hoc est corpus meum.

II. Judas (ut circumstantiæ totius Historiæ produnt) etiam Coenæ Dominicæ interfuit: ob cujus præsentiam, si manducatio indignorum neganda esset, Christus sufficientissimam causam habuisset, ut aliis erga Judam, quam erga reliquos Apostolos de Substantia suæ Coenæ uteretur verbis. Quod, quia non facit, quid quæso aliud innuit, quam dignos pariter & indignos (licet diverso effectu) in Coena, corpus & sanguinem suum manducare & bibere?

V. Verba porro Pauli, quibus de manducatione indignorum

gnorum

gnorum loquitur, adeo sunt clara, ut colorem sibi induci non patiantur. Sic enim scribit:

I. Quicumq; manducaverit panem hunc, & biberit calicem Domini **INDIGNE**, reus erit **CORPORIS, & SANGUINIS DOMINI**. Secundum Calvinianorum autem sententiam, Paulo dicendum erat: Rei fiunt Panis & Vini, vel Figuræ.

II. Qui manducat & bibit **INDIGNE**, iudicium sibi manducat & bibit, non dijudicans **CORPUS DOMINI**. Quod, si corpus Domini cum pane non adest: si indigni id non manducant, quid opus est dijudicare, quod non habes, non adest, neq; tibi datur? Si non manducant corpus Domini, quomodo Rei possunt fieri corporis Dominici, nunquam percepti?

Contrà inferunt Adversarii.

I. *Christi caro, est caro vivifica, Joan. 6. Si ergo indigni manducarent carnem Christi, utiq; etiam vivificarentur. Quia vero non vivificantur, certum est, eos neque manducare Christi carnem.*

Respondeo. 1. Fallacia est accidentis, vel secundum non causam, ut causam. Non enim propterea non vivificantur, quod corpus Domini non manducant, sed quia **INDIGNE** manducant. Quemadmodum, cum duo ægroti unum & idem sumunt medicamentum, potest id alteri salutare, alteri noxium esse: idq; non vitio medicamenti, sed vitio pravæ constitutionis assumentis. Sicuti Prædicatio Evangelii una & eadem dicitur à Paulo, odor vitæ in vitam, **HIS, QUI SALVI FIUNT. ET**: Odor mortis in mortem, **HIS, QUI PEREUNT** (2. Corinth. 2.) 2. Christus non tantum est Salvator, sed etiam Judex, ideoq; sicuti in dignis

gnis (ut Salvator) operatur salutem : ita in indignis (ut Judex) exercet judicium. Confunditur igitur Christi duplex (secundum objectorum diversitatem) officium ab Adversariis.

II. Christi corpus spiritualiter, Fide, est manducandum. Sed impii & indigni carent Fide. Ergo non manducant corpus Domini.

Respondeo. 1. Argumentantur Adversarii à manducatione spirituali, ad manducationem oralem in Cœna, quam toto genere ab illa differre, præcedens edocuit Quæstio. Est igitur argumentum ab angulo ad baculum, quod ob quatuor terminorum complicationem non cohæret. 2. Peccant in hoc Paralogismo adversarii insufficienti modorum manducationis enumeratione. Non enim solus spiritualis est modus: secundum quem indignos non manducare, nemo negat. Sed est etiam modus oralis, secundum quem, & manducant indigni corpus Domini, & illius rei efficiuntur. 3. Plus est in conclusione, quam in præmissis. Non enim plus sequitur, quam indignos SPIRITUALITER non manducare. Quod autem propterea, quia spiritualiter non manducant, nullo alio modo corpus Christi manducant, id inde extrui non potest.

III. Sacramenta extra usum verum, non habent rationem Sacramenti. Sed vero Cœnæ usu carent impii. Ergo non manducant corpus Domini

Respondeo. 1. In Majore (verus usus) sumitur pro actione à Christo instituta in genere, qua ratione hoc axioma opponitur Pontificiæ Missæ, & panis benedicti inclusioni, circumgestationi, &c. In Minore, ab Adversariis sumitur, non pro actione ipsa, à Christo instituta,

Instituta, sed FRUCTUOSO. Quatuor igitur concurrunt termini in hoc argumento. 2. Si infructuosa perceptio Cœnæ Dominicæ faceret, ut Cœna Sacramenti rationē non amplius haberet: sequeretur inde in communicatione indignorum, Cœnam Dominicā non celebrari: & hac ratione, neque ex orali manducatione, neque ex Sacramentali $\sigma\chi\acute{\epsilon}\sigma\eta$ (quod volunt Adversarii) Rei fierent corporis & sanguinis Christi. Quod, sicut non dabunt Adversarii, ita inde Argumenti sui infirmitatem facilè, si volent, agnoscere poterunt.

IV. Non potestis calicem Domini bibere, & calicem Dæmoniorum, dicit Paulus, 1. Cor. 10. Sed indignos bibere calicem Dæmoniorum non est dubium. Non ergo possunt sanguinem realem Domini bibere in Cœna.

Respondeo. 1. AEquivocatio est in vocabulis (non potestis) in Maiore sumitur (non posse) pro eo, quod est, salva conscientia & sine vitæ æternæ amissione & ita secundum quid) fieri non potest. In minore vero sumitur pro eo, quod simpliciter fieri non potest. Quatuor ergo sunt termini. 2. Calicis Dæmoniorum appellatio itidem æquivoca est. In Maiore per eam intelligere Paulum convivias, quæ apud immolationes, falsis Diis & Idolis factas, ex Idolothytis parabantur, totus docet contextus. In minore autem sumitur ab Adversariis pro indignis quibuslibet, indefinite dictis. Quinque igitur habet terminos hoc Argumentum.

QVÆSTIO III.

VT nihil in Articulo de Cœna intentatum relinquerent Adversarii, videntes

dentes institutionis verbis se irrefragabiliter constringi: tandem ad voculas, quibus verborum institutionis, literalis & genuinus sensus piè & dextrè explicatur, se convertunt, ac etiam illas arrodunt. Concedunt enim, voculas IN, CVM, SVB, non ferendas, sed amovendas in isthoc mysterio. Nos autem & piè esse introductas, & in Ecclesia servandas censemus.

I.

Quia hæ voculæ genuinum verborum sensum nihil immutant, sed eundem retinent, & explicant. Cum ergo nihil, contra verborum. Cœnæ mentē contineant, cur explanationis gratia, ijs uti non liceret?

II.

Quia prædicatio (Hoc est corpus meum) in Cœna, est inusitata, sanè oportet uti aliis vocabulis, vim prædicationis ita explicantibus, ut, quid sibi velit illa Prædicatio, intelligi queat. Quòd videlicet, non sit de rebus absentibus, sed præsentibus, & Sacramentali unione devinctis, Prædicatio. Id verò commodissimè per positas illas voculas præstatur.

III.

Ad Pontificiam, de Transsubstantiatione, falsam doctrinā reiiciendam, commodissimè utimur illis vocabulis: ut, quæ satis docent, non mutari panem & vinum in corpus & sanguinem Domini, sed per gratiam simul esse.

IV.

Neque ex nostro cerebro natæ sunt, sed in Scriptura, in consimilium Propositionum declarationibus usitatæ & monstratæ. Exempli gratia:

I. Filius hominis, est Filius Dei, Matth. 16. Hæc Propositio alibi sic explicatur: IN IPSO inhabitat
omnia

omnis plenitudo divinitatis CORPORALITER.
Colofs. 2.

II. Verbum caro factum est, Ioan. 1. Hæc Propositio explicatur sic: Emanuel; Deus nobis CVM, Esa. 7. Matth. 1.

III. Columba est Spiritus Sanctus, Hæc Propositio sic resolvitur: Spiritus Sanctus adest, S V B specie columbæ.

IV. Sanguis est anima, Deuteronom. 12. Hæc Propositio explicatur: I N sanguine est anima, Levit. 17.

Ita etiam sancti Patres, de hoc Cœnæ Myserio, hisce particulis usi sunt: quod equidem, nisi frontem omninò perfricuerint, Adversarii negare non possunt. Adiungamus autem unum atque alterum dictum Patrum.

I. Hoc accipite I N P A N E, quod pependit in Cruce. Et: Hoc accipite I N C A L I C E, quod effusum est è Christi latere. Augustinus in sermone ad Neophytos.

II. Panis quidem cibus est, sed I N Pane est efficacia, ad vivificationem, Epiphanius.

III. I N illo Sacramento Christus est, quia corpus est Christi: S V B utraque tamen specie, totus sumitur Christus, ait Ambrosius.

IV. Mysterium illud, S I M V L Panis & Caro est, Hefychius, super cap. 8. Levitici.

Contra inferunt Adversarii.

I. Phrases in Scriptura non contentæ, non sunt introducendæ. Sed hæ Particulæ in Scriptura non continentur. Ergo.

Respon-

Respondeo. 1. Maior negatur. Sicuti argumento huius Quæstionis affirmativo quarto probatum est. Nihil ergo sequitur.

II. Particulæ istæ in verbis Cœnæ non continentur. Ideoq; ad Cœnæ Dominicæ explanationem non sunt adhibendæ.

Respondeo 1. Dupliciter aliquid dicitur in Scriptura contineri, aut non contineri, vel secundum litteram vel secundum sensum. Ita, quo ad litteram Particulas illas non contineri in verbis Cœnæ concedimus, non contineri autem, quo ad mentem & sensum, negamus. Quia enim Christus adesse suum corpus asserit, Paulus autem Panem benedictum, non transmutari, sed panem esse dicit: equidem Panis & corpus Christi simul sunt. Ergo & I N, C V M, & S V B P A- N E, & sic maximè, quoad mentem, in verbis Cœnæ, Particulæ illæ continentur. 2. Qui verum Scripturæ sensum, paraphrasticè, aliis, sed idem designantibus vocabulis effert, non dici potest, à verbis textus recessisse: ita etiam de hisce Particulis iudicandum.

III. Per hæc vocabula, latibulum præbetur Pontificiis, qui per Particulas S V B, C V M, specie, non, nisi Accidentia specierum intelligunt. Ergo ab his particulis abstinendum.

Respondeo. 1. Fallacia committitur Accidentis: quòd enim Pontificii hisce Particulis, contra mentem eorum, qui ea adinvenerunt, Patrum. abutuntur, hoc ipsis particulis & dextro earum usui derogare non debet. Abusus enim bonarum rerum, verum usum
tollere

tollere non debet. 2. Adversarii non hoc agunt, ut Pontificiam destruant doctrinam: sed ut veram, ac substantialem corporis Christi in Coena præsentiam subvertant. Eam enim explosis & ex Ecclesia proscriptis hisce Particulis, facilius ruituram, aut explicatione, quæ beneficio harum Particularum fit, destitutam, in odium rapi, eique per calumniam, absurdas quasvis sententias tutius affingi posse sperant.

CAPVT III.

Continens Prolegomena in
locum vel Controversiam, de
Persona Christi.

VIDIMVS supra in tractatione de Coenæ Dominicæ substantia, Adversarios pleraq; argumenta, quibus veram & realem corporis & sanguinis Dominici præsentiam impugnare nituntur, non ex verbis institutionis, sed ex loco de persona Christi perperam intellecto, mutuari. Cū enim videret olim Zvvinglius, eiusque complices, verba institutionis Coenæ, solidiora & clariora esse, quam quæ convelli possint: omnem quasi aciem converterunt in locum de Persona Christi, & Humanitati Christi derogarunt omnē Divinam potentiam & maiestatem, quam ex unione Personalī, per communicationem naturarū, harumq; Idioma tum, accepit: atque sic de utrisq; in Christo naturis docuerunt, ut Nestorii doctrinam, in multis, non obscure approbare videantur. Necessarium igitur est etiam, ut tractationem præcipuarum de Persona Christi quæstionum suscipiamus, & pari, qua hæctenus, methodo progrediamur.

F

Iunxerunt

Iunxerunt autem se Calvinianis in isthac de Persona Christi, Controversia, Iesuitæ, genus hominum ad Christi impugnandam gloriam, non aliter, quam olim Hannibal ad odium Romanæ Reipublicæ, natum; qui interdum magis horrenda & dira, quam ipsimet Calviniani, in Dominum Iesum (sicuti in tractationis progressu apparebit) evomunt: qui, cum à Calvinianis non dissentiant (utrisque nimirum è Scholasticorum lacunis, quicquid in hac materia obiiciunt, proferentibus) utrosque in hac Controversia uno loco habebimus.

Antequam autē ad rē ipsam accedamus, placuit, quædam Prolegomena, quorundam vocabulorum & terminorum in hac materia usitatorum, explicationem complectentia, breviter præmittere. Cum enim huius Enchiridii intentio non tantum ad Theologiæ Studiosos, quibus hi termini cognitissimi esse debent, sed & ad viros pios Politicos, veritatis amantes, sese extendat: etiam illis inserviendum duximus: quo felicius, & minus offenso pede, in sequentis tractationis lectione versari possint. De quibus autem præmonendum duximus, hæc ferè sunt.

I. PERSONA QUID.

In genere, Persona dicitur esse Substantia singularis, intelligens, ac per se subsistens, quæ à cæteris eiusdem naturæ hypostasibus, peculiari quadam proprietate aut accidentibus discernitur. Vel. Persona est Substantia individua, intelligens, incommunicabilis, non sustentata ab alio.

Si verò in specie sermo sit de Persona Christi, tum eam interdum consideramus, ante incarnationem. Quæ ratione λόγος, sive secunda Trinitatis persona,

PERS. CHRISTI. CAP. III. 85

sona, genita dicitur: & hac significatione (videlicet ante incarnationem) ad Personæ integritatem sufficit sola divina Christi natura, relatè (hoc est, non quatenus ea toti Trinitati communis, sed Characterè suo circumscripta est) intellecta. Quando autem Christi Personam post incarnationem (postquam nimirum verbum caro factum est) intuemur, & consideramus, tum ad totum Christum, ac totam illam personam, sive Personæ illius integritatem, non sufficit alteram solùm naturam, sed utramque, Divinam videlicet & Humanam, intelligere; & Christum post incarnationem, sine carne sua, ne cogitare quidem licet.

Personæ synonyma sunt, ὑφίσταμενον, ὑπόστασις, πρόσωπον, ἢ ἄτομον: hoc est, Subsistens, Subsistentia, Persona, individuum.

II. NATURA QUID.

Natura, quando de λόγῳ sumitur, non tota Divinitatis sive Trinitatis Essentia absolutè (hoc est, quatenus ea tribus Personis Trinitatis communis) sed relatè (hoc est, determinata ad certam Personam, videlicet Filii Dei) intelligitur: videlicet, natura Divina, nec gignens, nec procedens, sed genita: per se tamen, non in alio subsistens.

Quando verò Naturæ vocabulum, de Humana Natura dicitur: tunc per naturam humanam intelligitur homo totus, anima & corpore constans: ita tamen, ut hæc (Humana) natura non quasi per se subsistens, aut quæ unquam per se, propriavè subsistentia subsisterit: putetur, utpote, quæ suum **SUBSISTERE**, non, nisi in Persona, vel hypostasi Filii Dei habeat.

Naturæ vocabula sunt, θεότης, ἀνθρωπότης, Divinitas, Humanitas, divina natura, humana natura, essentia divina, substantia humana.

III. Λόγος ET CHRISTVS ut differant.

Quando λόγον vel ante incarnationem, vel post eam (abstractione videlicet rationali) consideramus, tum Divinam Filii Dei Personam & Naturam intelligimus. CHRISTVS autem non secundum alteram Naturam: sed tanquam ex duabus, Divina & Humana, naturis, constans, pro uno duabus illis naturis constante Christo, sumitur.

IV. ABSTRACTVM ET Concretum.

Ne quis in Abstracti, & Concreti definitione decipiat, sciendum ea dupliciter sumi.

Primo est Abstractum & Concretum Grammaticum seu Etymologicum (ex coniugatis ortum) quando (ut Damascenus loquitur) subtilibus cogitationibus, Natura quasi natura, in sese, & quasi extra unionem, abstractivè consideratur (sicuti iustitia, abstractum, & iustus, concretum, inter se differunt) sed de hoc abstracto omnino tacendum est in hoc mysterio, quia Fides hic nullam docet abstractionem, sed concretionem, coniunctionem & copulationem intimam, artissimam & indissolubilem: ita, ut si maximè, quàm argutissimis cogitationibus abstractionem subtilissimam mente concipiamus: extra intellectum tamen reipsa, nihil tale in istius mysterii dogmate correspondeat: & si cogitationes eiusmodi rationalem aliquam distra-

distra-

distractionem introducant; nihil tamen reale, conceptui respondens, pariant: aut si velimus tales conceptus realiter in persona Christi statuere, revera iam Christum solverimus. Quare, in Scholis, extra Theologiam, de persona Christi, potest huius Abstracti & Concreti aliquis esse usus: in hoc verò loco, materia, videlicet inusitata & transcendenti, locus ei non datur.

Secundò, Abstracta in HAC MATERIA dicuntur vocabula, per quæ naturæ in Persona Christi efferuntur, ut Divinitas, Humanitas Christi. Concreta verò dicuntur vocabula, totam in Christo personam designantia, ut: Deus, Homo. Vtriusque differentia est: quòd in Concreto, natura de natura rectè prædicatur, ut: Deus est Homo, &: Homo est Deus. Id autem non licet in Abstractis; ut, non rectè dicimus: Humanitas est Deitas, vel: Deitas est Humanitas. Interim Scriptura nunquam humanæ naturæ in Abstracto divina Idiomata tribuit, ut: Caro mea verè est cibus, Iohan. 6. Sanguis Iesu Christi, Filii Dei, emundat nos ab omni peccato, 1. Iohannis 1. Ita, ut secundùm hanc alteram Abstracti & concreti significationem, non tantùm in Concreto, sed & in Abstracto (intra unionem, tamen considerato) rectè Humanitati Christi, Divina Idiomata tribuantur.

De Abstractis & concretis, trita est, nec inutilis Scholasticorum Regula: Abstracta vocabula, aiunt, supponunt pro naturis, Concreta pro persona.

V. PROPRIETATES seu Idiomata.

Idiomata, seu Proprietates naturarum triplici distinctione considerantur: Sunt enim horum quædam,

dam, quæ dicuntur Essentialia, quædam Accidentalìa, quædam verò Personalìa.

I. Essentialia.

1. Constitutiua.

va.

2. Circa naturam.

ra. n.

ESSENTIALIA bifariam sumuntur. Horum enim aliqua sunt Naturarum constitutiua, qualia sunt in Divinitate omnia: in Humanitate verò constare anima rationali & corpore, sine quibus natura humana consistere non potest. Aliqua verò circa naturam dicuntur, & quæ ad naturam iam constitutã consequuntur: ut, quod humana natura est palpabilis, visibilis, locata circumscriptivè, &c. Hæc citra essentiæ destructionem à natura abesse possunt, quod ratio & conditio corporum glorificatorum docet, quæ constant quidem anima & corpore; non tamen posterioribus hisce proprietatibus subiacent.

ACCIDENTALIA Idiomata sunt, humanæ naturæ infirmitates, quas in statu Exinanitionis in se recipit Christus, non ut veritati humanæ carnis necessarias, sed ut victima pro nobis fieri posset: qualia sunt, dormire, defatigari, sitire, esurire, &c. Huc etiam pertinent, dona creata, hyperphysica (à Scholasticis sic appellata) puta, sapientiam, intellectum acrem, quibus crevisse Christus dicitur, Luc. 2. Possunt enim hisce mul-
ti carere, & interim veri homines esse.

PERSONALIA Idiomata, in divina natura Christi, non sumuntur absolutè (hoc est, quatenus tribus Trinitatis Personis communia) sed relatè, & determinatè (ut supra dictum) ut videlicet intelligatur Omnipotentia, Omniscientia, &c. genita. Humanæ naturæ Personale hoc proprium est, quo ab omnibus aliis suæ naturæ individuis (hominibus) differt: quòd videlicet hæc natura, non propria, sed aliena, τὸ λόγος nimirum Persona subsistat, utpote quæ propria suæ Subsistentiæ omninò sit destituta.

VI. D 1.

VI. DISTINCTIO STATVVM
carnis Christi.

Etsi in unione, ab ipso Conceptionis puncto, caro Christi ad dexteram Dei fuit erecta: tamen non unus & idem carnis Christi fuit status, sed alius atq; alius, pro ratione officii Mediatorii obeundi. Qui Status, nisi diligenter distinguantur, multos & magnos errores pariunt: observati vero, Scripturæ loca, quæ prima fronte potuerant obscura videri, luculentissime explicant. Sunt autem numero tres distincti Status.

PRIMUS Status carnis Christi, dicitur EXINANITIONIS, non quod ante hunc Statum, Christus (qua Homo) divinam gloriam non habuerit, sed quod in illo Statu gloriam suam occultaverit, neq; ea, nisi forte in edendis miraculis uti voluerit. Sicuti, cum duodennis esset, radium divinæ scientiæ emisit, differens in Templo, Luc. 2. Et ut Joannes dicit, de primo Christi miraculo, in Cana Gallileæ edito: Hoc fecit initium signorum Jesus, in Cana Gallileæ, & MANIFESTAVIT Gloriam suam, cap. 2. Hunc autem exinanitionis Statum Paulus ita describit: Qui [Jesus Christus] cum esset in forma Dei, non rapinam arbitratus est, esse se æqualem Deo, sed semetipsum EXINANIVIT, FORMAM SERVI accipiens, in similitudinem hominum factus, & habitu inventus, ut homo. HUMILIAVIT semetipsum, factus obediens, usque ad mortem: mortem autem crucis, Philip. 2. Et ad hunc exinanitionis statum spectant ea omnia, quæ de infirmitatibus humanis [citra peccatum tamen] in Scriptura de Christo dicuntur: neq; diutius, quam usque ad gloriosam ejus Resurrectionem durare debuit.

SECUNDUS Status, dicitur Status GLORIFICATORUM corporum: non quidem, quod ultra & supra hunc Statum, nihil sublimius corpori Christi accesserit:

serit: sed quod utile sit considerare gloriã carnis Christi in resurrectione; Quia Christus (ut dicit Paulus, Coloss. 3.) transfigurabit corpus humilitatis nostræ, configuratum corpori claritatis suæ. Deinde, ne exinanitionis infirmitates iterum Christo post resurrectionem assignemus, qualia sunt, esse visibilem, palpabilem, loco inclusum, &c. quæ quidem Calviniani, Christi corpori in divina Majestate constituto, adhuc tribuunt: Paulus autem ea vel à Sanctorum corporibus gloriosis aufert, 1. Cor. 15. & ea non esse de essentialibus **CONSTITVTIVIS** humanæ naturæ propriis, supra in propriorum distinctione docuimus.

TERTIUS Status, dicitur Status **MAJESTATIS**, & gloriæ divinæ, in quam Christus homo ingressus est, per resurrectionem, ascensum in cœlum, & sessionem ad dexteram Dei, ut jam plenaria potestate, & divina omnipræsencia, ubiq; præsentem cuncta regat atq; gubernet, divinæq; Omnipotentiae administrationem in cœlo & in terra habeat & usurpet. Quem statum Paulus sic describit: Deus exaltavit illum (**JESUM**) & donavit illi nomen, quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu omne genu flectatur, cœlestium, terrestrium, & inferorum; & omnis lingua confiteatur, quod Dominus **JESUS CHRISTUS** in gloria Patris, Philipp. 2. Et idem alibi: Deus suscitavit **JESUM** à mortuis, & constituit ad dexteram suam in cœlestibus, super omnem principatum, & potestatem, & virtutem, & dominationem, & omne nomen, quod nominatur non solum in hoc seculo, sed etiam in futuro, & omnia subjecit sub pedibus ejus. Et ipsum dedit caput super omnia ipsi Ecclesiæ, quæ est corpus ipsius, plenitudo ejus, qui omnia in omnibus adimplet, Ephes. 1.

Possunt etiam huc annecti, tres diversi in **CARNE** Christi respectus. Quorum primus est, corporis naturalis:

ralis:

ralis: Secundus, glorificati: Tertius, Majestatici, sive
divinæ Majestatis usu præditi.

*VII. AFFIRMATIVÆ ET NEGA-
tivæ Propositiones de hac Materia,
prout eæ in Epitome Formulæ
Concordiæ habentur*

Has Propositiones placuit duas ob causas, huic Ca-
piti & Prolegomenis annectere. Prima est, ut (quod
ajunt) contrariis juxta se positis, veritas magis eluces-
cat: &, ut remota falsa doctrina, facilius discat Le-
ctor, quid in hoc articulo negandum, quid affirmandū,
& ne imprudens adigi se patiatur in Disputatione, ut
neganda affirmet, aut affirmanda neget. Altera causa
est, libido calumniandi in Adversariis, qui quando ve-
ritatem opprimere non possunt, ut exosam reddant piã
nostram doctrinam, per Calumniam affingunt nobis
monstruosissimas opiniones, quas ne per febrim quidem
somniavimus. Ut igitur pius Lector, & injuriam nobis
fieri deprehendat, & quæ nostra mens sit, agnoscat, ap-
posuimus dictas Propositiones, quæ totum negotium,
affirmative, & negative quam exactissime cõplectun-
tur. Eæ autem sic habent.

STATUS CONTROVERSIÆ.

Principalis hujus dissidii quæstio fuit: an inter di-
vinam & humanam naturam in Christo, propter unio-
nem Personalem. **R E A L I S**, hoc est, vera & re ipsa ex-
istens, in Persona Christi, fiat quædam communicatio:
ut una natura alteri proprietates suas communicet. Et
quæsitum etiam est, quousq; illa realis communicatio
extendatur.

Sacramentarii affirmarunt, divinam & humanam
F S naturas

- „ naturas in Christo, eo modo unitas esse, ut neutra alte-
 „ ri quicquā realiter, hoc est, vere, re ipsa, quod cuiusque
 „ naturæ proprium sit, communicet: sed nomina tantum
 „ nuda communicari. Unio [inquiunt illi] facit tantum
 „ nomina communia: ut videlicet, Deus dicatur homo,
 „ & homo Deus appelletur: ita tamen, ut Deus nihil cum
 „ humanitate commune habeat, & vicissim humanitas
 „ nihil cum divinitate, quoad ipsius Majestatem & pro-
 „ prietates, realiter, hoc est, revera & re ipsa commune
 „ habeat. Contrariam vero huic dogmati sententiam,
 „ D. Lutherus, & qui cum ipso faciunt, adversus Sacra-
 „ mentarios, propugnarunt.

AFFIRMATIVA.

Sincera doctrina Ecclesiæ Dei, de Persona Christi.

Ad explicandam hanc controversiam, & juxta Analogiam Fidei nostræ decidendam, fidem, doctrinā, & cōfessionem nostram piam, perspicue profitebimur: & quidem in hanc sententiam.

- I. Credimus, docemus & confitemur, divinam &
 „ humanam naturas in Christo personaliter unitas: ita
 „ prorsus, ut non sint duo Christi, quorum unus sit Fili-
 „ us Dei, alter vero Filius hominis: sed, ut unus & idem
 „ sit Dei & hominis Filius.
- II. Credimus, docemus & confitemur, divinam &
 „ humanam naturas, nō in unam substantiam commix-
 „ tas, nec unam in alteram mutatam esse: sed unam-
 „ quamq; naturam retinere suas proprietates essentielles:
 „ ut quæ alterius proprietates fieri nequeant.
- III. Proprietates divinæ naturæ sunt, esse Omni-
 „ potentem, æternam, infinitam, & naturæ, naturalisque
 „ suæ essentiaē proprietate, per se ubiq; præsentem esse, o-
 „ mnia

omnia novisse, &c. Hæc omnia neq; sunt, neq; unquam
fiunt humanæ naturæ proprietates.

IV. Humanæ autem naturæ proprietates sunt: corpoream esse Creaturam, constare carne & sanguine, esse finitam & circumscriptam, pati, mori, ascendere, descendere, de loco ad locum moveri, esurire, sitire, algere, æstu affligi, & si quæ sunt similia. Hæc neq; sunt, neque unquam fiunt proprietates divinæ naturæ.

V. Cum vero divina & humana naturæ, personaliter, hoc est, ad cōstituendū unū ὑφίσταμενον, sint unitæ: credimus, docemus & confitemur, unionem illam hypostaticam, non esse talem copulationem, aut combinationem, cujus ratione neutra natura cum altera personaliter, hoc est, propter unionem personalem, quicquam commune habeat. Qualis combinatio fit, cum duo assere glutinantur, ubi neuter alteri quicquā confert, aut aliquid ab altero accipit. Quin potius in unione personali, summam communionem esse statuimus, quam Deus cum assumpto homine vere habeat. Et ex hac personali unione & communionem, quæ inde consequitur, totū illud promanat, quicquid humani de Deo, & quicquid divini de homine, dicitur & creditur. Et hanc unionem atq; communicationem naturarum antiquissimi Ecclesiæ Doctores, similitudine ferri candentis, itemq; unione corporis & animæ declararunt.

VI. Hinc etiam credimus, docemus & confitemur, quod Deus sit homo, & homo sit Deus. Id nequaquam ita se haberet, si divina & humana natura, prorsus inter se nihil revera & reipsa communicarent. Quomodo enim homo, Mariæ Filius, Deus, aut Filius Dei Altissimi, recte appellari posset, si ipsius humanitas, cum Filio Dei, non esset personaliter unita, & realiter, hoc est, vere & reipsa, nihil prorsus, excepto solo nudo nomine cum ipso commune haberet?

VII. Eam

- „ VII. Eam ob causam, credimus, docemus & con-
 „ fitemur, quod virgo Maria, non hominem duntaxat,
 „ qui nihil, nisi homo sit, sed verum Dei Filium, concepe-
 „ rit & genuerit. Unde recte Mater Dei & appellatur,
 „ & revera est.
- „ VIII. Inde porro credimus, docemus & confitemur,
 „ quod non homo tantum, in quo nihil fuerit homine
 „ majus, pro nobis passus, mortuus, & sepultus sit, ad in-
 „ feros descenderit, à mortuis resurrexerit, ad coelos a-
 „ scenderit, & ad Majestatem & Omnipotentem Dei vir-
 „ tutem erectus fuerit: sed potius, quod hæc omnia fe-
 „ cerit, atq; præstiterit talis homo, cujus humana natu-
 „ ra, cum Filio Dei, tam arctam ineffabilemque unionem
 „ & communicationem habet, ut cum ea una sit facta
 „ Persona.
- „ IX. Quapropter vere Filius Dei, pro nobis est pas-
 „ sus: sed juxta proprietatem humanæ naturæ, quam in
 „ unitatē divinæ suæ Personæ assumpsit, sibiq; eam pro-
 „ priam fecit: ut videlicet pati, & Pontifex noster sum-
 „ mus, reconciliationis nostræ cum Deo, causa esse posset.
 „ Sic enim scriptum est: Dominum Gloriæ crucifixe-
 „ runt. Et alibi Scriptura dicit: nos sanguine Dei re-
 „ demptos esse.
- „ X. Ex eodem etiam fundamento, credimus, doce-
 „ mus & confitemur, Filium hominis, ad dexteram O-
 „ mnipotentis, Majestatis & virtutis Dei, REALITER,
 „ hoc est, vere & re ipsa, secundum humanam suam natu-
 „ ram, esse exaltatum. Idq; minime absurdum est; cum
 „ homo ille in Deum assumptus fuerit, quamprimum in
 „ utero Matris, à Spiritu sancto est conceptus; ejusq; hu-
 „ manitas, jam tum cum Filio Dei Altissimi personaliter
 „ fuerit unita.
- „ XI. Eamq; Majestatem, ratione unionis Persona-
 „ lis, semper Christus habuit: sed in statu suæ humiliatio-
 „ nis sese exinanivit; qua de causa, revera, ætate, sapien-
 „ tia, &

tia, & gratia, apud Deum & homines PROFECIT. [“]
 Non enim Maiestatem illam semper, sed quoties illi vi- [“]
 sum fuit, exercuit: donec formam servi, non autem [“]
 naturam humanam, post resurrectionem plenè & pror- [“]
 sus deponeret, & divinam Maiestatem, plenè usurparet, [“]
 manifestaret atque monstraret, & hoc modo in glori- [“]
 am suam ingrederetur. Itaque iam nō tantum, ut Deus, [“]
 verum etiam, ut homo, omnia novit, omnia potest, [“]
 omnibus creaturis præsens est, & omnia, quæ in cœlis, [“]
 & in terra, & sub terra sunt, sub pedibus suis, & in ma- [“]
 nu sua habet. Hæc ita se habere, Christus ipse testa- [“]
 tur, inquit: Mihi data est omnis potestas, in cœlo [“] *Joan. 13.*
 & in terra. Et Paulus ait, Ascendit super omnes cœ- [“] *Matt. 28.*
 los, ut omnia impleret. Hanc suam potestatem ubique [“] *Ephes. 4.*
 præsens exercere potest: neque quicquam illi, aut im- [“]
 possibile est, aut ignotum. [“]